Indicação Nº 2035/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal de música clássica em
espaços públicos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal de música clássica em espaços públicos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A proposta visa democratizar o acesso à música clássica, aproximando a
população de uma das formas mais ricas e tradicionais da arte musical. Embora
a música clássica muitas vezes seja associada a ambientes fechados e de
acesso restrito, sua presença em espaços públicos contribui significativamente
para a formação cultural da população, além de proporcionar momentos de lazer,
contemplação e bem-estar.

Diversas cidades brasileiras e internacionais já adotaram iniciativas
semelhantes, promovendo concertos ao ar livre com músicos locais, orquestras
jovens e grupos de câmara. Além de valorizar os talentos regionais, essas ações
fomentam o turismo cultural e a ocupação saudável dos espaços públicos.

A música clássica também tem efeitos reconhecidos na melhoria da saúde
mental, na redução do estresse e na promoção de ambientes mais harmoniosos
e seguros, sendo uma aliada importante na humanização da cidade.

Dessa forma, a implementação de um Programa Municipal de Música
Clássica em Itapevi representa um investimento relevante na cultura, na
cidadania e na qualidade de vida dos munícipes.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

N
H

N
-M

6P
N

-T
1V

9-
28

K
B

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

N
H

N
-M

6P
N

-T
1V

9-
28

K
B

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XNHNM6PNT1V928KB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XNHN-M6PN-T1V9-28KB

In
di

ca
çã

o
N

º
20

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

N
H

N
-M

6P
N

-T
1V

9-
28

K
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XNHNM6PNT1V928KB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XNHNM6PNT1V928KB
		2025-04-22T11:50:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura